2
6

Томская область

Верхнекетский район

Совет Степановского сельского поселения

	п. Степановка

	28 декабря 2022 года
	                                                             № 27

РЕШЕНИЕ

	Об утверждении Положения о порядке
расчета размера платы за пользование
 жилым помещением по договорам социального
 найма и найма жилого помещения муниципального
 жилищного фонда муниципального образования
 Степановское сельское поселение
 Верхнекетского района Томской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, с учетом методических указаний, утвержденных приказом Минстроя России от 27.09.2016 N 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Уставом муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, Совет Степановского сельского поселения решил:

1. Утвердить прилагаемые:

1) Положение о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области (далее - плата за наем жилого помещения) согласно приложению № 1 к настоящему решению;

2) коэффициенты, характеризующие качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома на территории муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области согласно приложению № 2.

2. Исходя из социально-экономических условий муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, установить для нанимателей жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области коэффициент соответствия платы (Кс) в размере для неблагоустроенных и полублагоустроенных жилых помещений 0,1.

3. Отменить решение Совета Степановского сельского поселения от 24.12.2014 № 31 «Об установлении платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей муниципального жилищного фонда муниципального образования «Степановское сельское поселение».

4. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Степановского
сельского поселения

                             М.А. Дробышенко
Приложение № 1

Утверждено

решением Совета
Степановского сельского поселения

№ 27 от 28 декабря 2022

Положение об установлении размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма или найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области

1. Положение определяет порядок установления размера платы за наем жилого помещения по договорам социального найма или найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области (далее - муниципальный жилищный фонд) и порядок её внесения в Администрацию Степановского сельского поселения (далее – наймодатель).

2. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле: Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле : НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.
Базовый размер платы для расчета размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и найма жилого помещения муниципального жилищного фонда утверждается распоряжением Администрации Степановского сельского поселения.
4. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле: [image: image1.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

5. Наниматели жилых помещений по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда вносят плату за наем жилого помещения наймодателю в порядке, сроки, по реквизитам, установленным договором социального найма или договором найма жилого помещения муниципального жилищного фонда.

6. Размер платы за наем жилого помещения может изменяться не чаще чем один раз в три года, за исключением ежегодной индексации размера указанной платы в порядке, установленном в соответствии с частью 5 статьи 156.1 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Приложение № 2

Утверждено

решением Совета
Степановского сельского поселения

№ 27 от 28 декабря 2022

Коэффициенты,

характеризующие качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

1. Для нанимателей жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, применяются следующие коэффициенты, характеризующие благоустройство жилого помещения (К2):

· для неблагоустроенного жилищного фонда в размере 0,8;

· для не полностью благоустроенного жилищного фонда в размере 1,1;

· для благоустроенного жилищного фонда в размере 1,3

Благоустроенным жилым фондом являются объекты жилой застройки (комнаты, квартиры, дома), оборудованные инженерными системами тепло- и энергоснабжения, водоснабжения и водоотведения (вне зависимости от этажности и наличия мусоропроводов).

Не полностью благоустроенным жилым фондом являются объекты жилой застройки (комнаты, квартиры, жилые дома), оборудованные инженерными системами не в полном объеме (имеется либо отсутствует хотя бы одна из инженерных систем (коммуникаций), предусмотренных для территории данного населенного пункта).

Неблагоустроенным жилым фондом являются объекты жилой застройки (комнаты, квартиры, жилые дома), в которых отсутствуют инженерные системы, предусмотренные для территории данного населенного пункта.

2. Для нанимателей жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, применяются следующие коэффициенты, характеризующие качество жилого помещения (К1):

- дома брусовые в размере 0,8;

- дома арболитовые, каменные (панельные) в размере 1,3

3. Для нанимателей жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, применяются следующие коэффициенты, характеризующие месторасположение дома (К3):

3.1. Жилые помещения, расположенные в домах по улицам и переулкам:

улица Береговая, № 1а, с № 1 по № 21, с № 2 по № 28
улица Лиханова с № 3 по № 47, с № 2 по № 8
улица Гагарина с № 1 по № 38

Пер. Полуденовский
Пер. Аптечный
в размере 1,2
3.2. Жилые помещения, расположенные в домах по улицам:

улица Южная с № 15 по № 17
улица 8 марта

улица Новая
улица Студенческая
улица Таежная
улица Южная
улица Октябрьская

улица Свердлова
пер. Сибирский
в размере 1,0

3.3. Жилые помещения, расположенные в домах по улицам:
улица Береговая  № 30,32,34,36,38,40,23
улица Лиханова № 24,57, с 47а по № 55, с № 12 по № 22

улица Рабочая
улица Ленина
улица Юннатов
улица Заречная
улица Приречная

улица Сплавная
улица Северная

улица Гагарина № 33,35
в размере 0,9

3.4. Жилые помещения, расположенные в домах по улицам:
улица Песчаная
улица Лесная

улица Комсомольская
улица Вахрушева
улица Лесных Строителей
улица Дорожная № 9,11,12а,13,15,17
в размере 0,8

3.2. Жилые помещения, расположенные в домах по улицам:

улица Дорожная № 12,14,19,21,16,25,27
улица Зеленая

в размере 0,7